
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 19Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
FEVEREIRO/2015

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57222898/ 1 ADRIANA PEREIRA 
SANTOS 2013/2014 03.02.15 A 

04.03.15 PEIXE-BOI

5902819/1 AGENOR CASSIO DE 
ANDRADE CORREIA 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 PROJUR

57198639/ 2 ALESSANDRO FRANÇA 
ALFAIA 2012/2013 02.02.15 A 

03.03.15 OEIRAS DO PARA

51855479/3 ANA GABRIELA POLARO 
SERRA 2013/2014 09.02.15 A 

10.03.15 GICVF

5892839/2 BRUNO GABRIEL 
MENDES VIEIRA DE SA 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 REDENÇÃO

55586094/1 CARLOS AUGUSTO 
RAMOS CARDOSO 2012/2013 17.02.15 A 

18.03.15 DTAF / SEDE

00010499/2
CLOVIS ANTONIO 

VILLACORTA 
VASCONCELOS

2013/2014 03.02.15 A 
04.03.15 SANTAREM

57216558/2 DANIEL ROCHA DE 
OLIVEIRA 2013/2014 23.02.15 A 

24.03.15 SANTAREM

54186778/1 DIOGENES JOSE 
PINHEIRO ALVES 2013/2014 01.02.15 A 

02.03.15 GURUPI

54189684/1 EDINETE SAMPAIO 
SILVA 2013/2014 04.02.15 A 

05.03.15 MARABA

12477067/3 ELAINE CRISTINA 
SODRE DE MELO 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 PROJUR / SEDE

5861659/ 3 GELRI MACHADO 
GALEÃO 2011/2012 02.02.15 A 

03.03.15 GSIE / SEDE

57212212/2 HELEN CRISTINA 
CUNHA DOS REIS 2012/2013 02.02.15 A 

03.03.15 NOVA ESP. DO PIRIA

54187568/1 JOSE IVANEU LIMA 2013/2014 02.02.15 A 
03.03.15 PACAJA

57190362/ 2 JOSE ROBERTO 
PEREIRA SANTOS 2013/2014 03.02.15 A 

04.03.15 BONITO

57223522/1 LEANDRO DE SOUSA 
E SILVA 2014/2015 02.02.15 A 

03.02.15 MARABA

57174823/ 1 LUIZ CARLOS 
CORDEIRO DE GUAMA 2013/2014 10.02.15 A 

11.03.15 GPPIQ / SEDE

54193769/ 1 MARCELO BIERHALS 
ROLOFF 2013/2014 09.02.15 A 

10.03.15 ALTAMIRA

57176027/ 1 MARCELO RAYOL 
GOMES 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 GSIE / SEDE

57224198/1 MARIA IVANI BARRETO 
DA SILVA 2014/2015 02.02.15 A 

03.03.15 BREVES

57175279/ 1 MICHELE ROSANA 
MENEZES 2012/2013 02.02.15 A 

03.03.15 CAPANEMA

54194502/ 1 MILTON MARCELO 
BARROS SILVA 2013/2014 01.02.15 A 

02.03.15 ITINGA

54181820/ 2 NIVEA PAULA 
ASSUNCAO ZANDONADI 2013/2014 09.02.15 A 

10.03.15 RONDON DO PARA

57223711/1 PAULO FERNANDO 
PIRES BASTOS JUNIOR 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 GTAGRO/SEDE

5885884/ 3 RAIMUNDO ELINALDO 
ALVES CORREA 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 GARRAFAO DO NORTE

57223372/1 RAIMUNDO SANTOS DA 
SILVA NETO 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 PIÇARRA

54185856/ 1 RONILSON DA SILVA 
PENA 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 MAPA / SANTAREM

54193940/1 RUBENS GUILHERME DE 
MELLO NERI 2013/2014 19.02.15 A 

20.03.15 MUANA

5739012/ 4 UILTER SOUZA 
CAVALCANTE 2013/2014 02.02.15 A 

03.03.15 JARBAS PASSARINHO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                             
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 791411

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 12 de Janeiro de 2015, a Portaria 
nº 3205/2012, de 05 de julho de 2012, publicada no DOE n° 
32193 de 06/07/2012, que cedeu o servidor MICHAEL ANDRÉ 
GONÇALVES DE SOUZA, matrícula 57173483/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos.
II - EXONERAR a pedido, a contar de 12/01/15, conforme 
processo 2015/7714 de 08/01/15.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791405

PORTARIA Nº 204/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/28260, motivado pelo Ofício 
038/2015 - Gabinete da Vice Governadoria, no qual solicita a 
cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA, 
matrícula 55586713/1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, a contar de 01/01/2015, para o Gabinete da Vice 
Governadoria, com ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791406

PORTARIA Nº 207/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão, Código GEP-DAS 
011-03, da Gerência de Educação Sanitária a servidora ELOISA 
DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, matrícula: 54185747/1, a 
contar de 25/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 791557

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0734/2014 - 29.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 05.12.2014, o Extensionista 
Rural I,  FRANCELI DE SOUSA SILVA - Matricula n°55585831/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Marabá/Regional 
de Marabá, em virtude do  titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0761/2014 - 13.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o 
Extensionista Rural II, WERTON MENDES PEDROSA - 
Matricula n°57200244/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Ipixuna do Pará/Regional de são Miguel 
do Guamá, em virtude do  titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0762/2014 - 14.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2014 a 06.01.2015, o Extensionista 
Rural II, JOSÉ JUNIO BAIA SARRAF - Matricula n°57223923/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Mojuí dos Campos/
Regional de Santarém em virtude do  titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE/PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº0792/2014 - 27.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2014 a 06.01.2015, o 
Extensionista Rural II, JADSON SILVA FEITOSA - Matricula 
n°54196657/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Cumaru do Norte/Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do  titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 791625

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0012/2015 - 
15.01.2015.
CONCEDER,  ao Extensionista Rural II, GERALDO RIBEIRO DOS 
REIS- matricula: 5066255/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
( 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.08.2008 a 31.07.2013, que 
será gozado no período de 02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 791345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2015-NOME: PAULO AMAZONAS PEDRO-
SO,  FUNÇÃO: PRESIDENTE-MATRÍCULA - 21709/6
OBJETIVO: ACOMPANHAR O VICE GOVERNADOR DO ESTADO, 
EM REUNIÃO COM PRODUTORES DA REGIÃO SOBRE CULTURA 
DO ABACAXI-PERÍODO: 28/01/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5  
LOCAL- BELÉM/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/BELÉM
ORDENADOR DE DESPESAS:  NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 791644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº87/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
1644/2015;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, matrícula 
nº 57194270/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período 
de 19/02/2015 à 20/03/2015, correspondente a 2ª parcela do 
triênio 2008/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 791372

PORTARIA Nº90/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 27 DE 
JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
38792/2014;


